summum pontificem supplicant pro veris indulgentiis obtinendis. Demum cum De Profundis oravit pro defunctis et, factis decretis ac ordinationibus super expositione supplicata sanctissimi Sacramenti et super tabernaculo pro illo – cum contingat – asservando, prout in fine huius libri, clausa sua pastorali visitatione, pro qua confratres gratias plurimas obsequenter egerunt, ad suum episcopale palatum se se restituit. Die 9 aprilis 1742. Comparuit coram reverendo domino provicario generali venerabilis clericus Florius Peroni de Castro Rupto, diaconus annorum 23, degens sub paroecia Sancti Stephani studiorum causa et, supplicata venia quod non comparuerit eo die quo tribunal habebatur in visitatione plebis Sancti Stephani eaque – rationibus |83| adductis – obtenta, exhibuit sua mandata et fuit dimissus. Comparuit quoque venerabilis clericus diaconus Franciscus Giustini de Castro Rupto annorum 24 circiter, sub antedicta parochia degens et, ut ante supplicata et impetrata venia, sua exhibuit mandata et fuit dimissus. Die 10 aprilis 1742. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, suam pastoralem visitationem completurus, ad parochiale ecclesiam seu plebem Sancti Stephani cum suo comitatu se contulit. Receptus obsequentissime ab admodum reverendo archipraesbytero cum suo clero et a sindico viciniae, templum ingressus est, aspergillum in ingressu dicto domino archipraesbytero de more offerente et ante altare maius paulisper oravit. Subinde, stantibus relationibus habitis de campana maiori rupta, monuit atque mandavit ut campana similis ex metallo veteris campanae ruptae alioque sufficienti, impensis eorum ad quos spectat, refundatur. Deinde interrogavit dominum archipraesbyterum praedictum utrum apliceat |83v| missae sacrificium diebus festis pro populo iuxta parochiale obligationem et monita descripta in instructione pastorali suae illustrissimae et reverendissimae dominationis diei [manca], in quo cum deficiat, eumdem monuit ut huic oneri ipse satisfaciat, rationem Deo redditurus si neglexerit et non paruerit. Quibus habitis, pastoralem visitationem, statutis decretis factisque ordinationibus prout sequitur, cum De Profundis absolvit et clausit ac ad suum episcopale palatum reversus est. Ordinata et decreta in visitatione plebanae ecclesiae Sancti Stephani civitatis Veronae, incepta die prima aprilis 1742, confecta vero die 10 eiusdem mensis. Ordinata pro coemeteriis. Instaurentur muri omnes qui circumdant coemeteria, tam illi qui sunt iuxta viam quae dirigitur ad portam Sancti Georgii quam illi qui sunt iuxta aliam viam versus oratorium Sancti Gregorii. Purgentur et purgata teneantur ipsa coemeteria ab omnibus immunditiis, quibus de honestata cum scandalo |84| conspiciuntur et coemeterium illud, quod est retro chorum claudatur muris, vel rastris ab utraque parte, dirigendo scilicet muros, vel rastra ex una parte ab angulo domus de ratione nobilis domini comitis Hieronymi Iuliarii usque ad murum ecclesiae, et ex alia parte a ianua per quam descenditur in ipsum coemeterium a via communi usque ad murum ipsius ecclesie, ita ut remaneat liber aditus ab ipsa ianua ad ecclesiam et irreligiosi homines ac animalia impediantur in idem caemeterium ingredi. Erigatur in utroque ceemeterio ad normam sacrorum rituum crux saltem ferrea. Ordinata quoad sacramenta. Porta tabernaculi altaris maioris intus vestiatur panno serico albo – custodia oleorum sanctorum intus vestiatur panno serico violaceo – removeantur craticula lignea et lateae quae nunc sunt in confessionalibus et reponuntur aliae craticulae lateae spissioribus foraminibus confectae. |84v| Ordinata et decreta pro sacristia. Visitato choro ecclesiae et viso ibidem alveo pro manibus ablwendis armarioque quodam paramentorum pro missis cognitoque quod ferialibus presertim diebus ibidem quidam sacerdotes se parant sacris suppellectilibus et exinde exeunt ad missas celebrandas, uditis deinde instantiis viceprioris aliorumque confratrum societatis beatae Mariae Virginis a Pueritia necnon sindici et rasonerii viciniae, postulantum ne ultra toleretur usus pro sacristia alterius loci qui est retro altare sancti Vincentii eoque loco visitato cognitoque ad hunc usum minime convenire, praesertim cum nullus servetur ordo in distributione missarum celebrandarum, propterea vetuit ne deinceps chorus ipse et locus retro altare sancti Vincentii inserviant ullo modo pro usu sacristiae, mandans in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis sacerdotibus celebraturis in hac ecclesiae ut non alio in loco paramenta sumant et exeant ad celebrandum nisi in sacristia quae est subtus domum parochiale, animadvertisurus poenis canonicas in eos qui huic decreto non paruerint. |85| removeatur a choro supra descriptum alveum ad ablwendas manus et construatur decenti forma in sacristia parochiali – ostensorium ex cupro inauretur et lunula intus ipsum firma aptetur – duae patenae ex cupro retro auro vel saltem argento linientur – calix cuius pes est cupreus suspenditur – tabella onerum respectivorum, ecclesiae et altaribus adictorum, iuxta eorum assignationem seu reductionem quam, cognitis documentis et redditibus, resservat sibi decernendam respective et declarandam, palam collocetur in sacristia – alia tabella pro ordine missarum celebrandarum, quem decernendum sibi quoque resservat, apponatur in eadem sacristia. Mandavit archipraesbytero ne permittat ut ad praeparanda altaria pro sacrificio missae mulier aliqua accedat, redditurus ipse suae dominationi illustrissimae et reverendissimae rationem. Ordinata pro campanis. Removeatur a campanili campana maior abrupta et |85v| ex ea alioque metallo quod sufficiat altera illi simili conflari fiat, impensis eorum ad quos spectat. Ordinata pro officiaturis, beneficiis, anniversariis et cetera. Doceat intra

terminum unius mensis a pubblicatione istorum admodum reverendus dominus archipraesbyter de obligationibus respectivis impositis in legatis seu piis dispositionibus Alici, Anichina, Lisca, Cristata, Chechi et da Prato et illa pro qua tenetur celebrare missas ad altare Spiritus Sancti ac demum alia quae provenit ex capitali relichto a quondam nobili domino Bernardino Supino, addicta aediculae beatae Mariae Virginis a Terraglio in hac visitatione ab ipso assertis et valorem reddituum respectivorum eorumdem nec non probet se hucusque ipsis satisfecisse; exhibeat etiam intra idem terminum fundamenta capitalis Zaghetti nuncupati assignati – ut assertum est – altari sancti Mauri et oblati sanctae Placidiae, quae in eo altari quoque veneratur, in poenam suo arbitrio infligendam, ad hoc ut decernatur quidquid et cetera. |86| Doceant infrascripti beneficiarii cappellani intra spacium unius mensis a pubblicatione istorum, sub poena suspensionis a divinis incurrenda aliisque arbitrio suo, de fundamentis respectivorum suorum beneficiorum seu officiaturarum ac de quantitate reddituum respectivorum, quos modo exigunt vel qui modo sunt exigibles nec non quomodo hucusque obligationibus ipsis respective satisfecerint, ad hoc ut decernatur quidquid et cetera, scilicet: reverendus dominus Marcus Trevenzoli pro beneficio sancti Andree; reverendus dominus Iacobus Loveti pro beneficio sancti Mauri; reverendus dominus Aloysius Bravi, vel pro eo reverendus dominus Marcus Trevenzoli eius procurator assertus, pro beneficio ad altare sanctae Mariae Veteris; reverendus dominus Bartholomaeus Merzari pro officiatura Varalia ad altare sanctorum Innocentium; reverendus dominus Antonius Pesaro pro primo beneficio ad altare beatae Mariae Virginis Angelorum; reverendus dominus Nicolaus Bovio pro secundo beneficio ad idem altare; |86v| reverendus dominus Iacobus Ferrari pro beneficio Mainenti ad altare sancti Vincentii; reverendus dominus Gasparini pro altero beneficio donna Libera nuncupato ad idem altare; admodum reverendus dominus Stephanus Zamperini archipresbyter Sancti Michaelis ad Portas seu reverendus dominus Iones Baptista Zamperini eius frater pro officiaturis Zannata et Maura ad altare beatae Mariae Virginis a Pueritia; reverendus dominus Marcus Trevenzoli pro officiatura Buri ad idem altare; reverendus dominus Bernardinus Patirani pro officiatura Rambalda ad idem altare; reverendus dominus Marcus Silvestri pro officiatura Passalea ad idem altare; reverendus dominus Angelus Ferrais pro legato Milani ad idem altare; reverendus dominus Franciscus Bussola pro beneficio ad altare sanctorum Blasii et Alexandri. Et, stante praesentatione ab ipso facta scripturarum sub die 2 currentis, dicat et ducat sanctae congregatio Cleri |87| intrinseci, nec non reverendus clerus quidquid et cetera. Missas, quas celebrare facit societas beatae Mariae Virginis a Pueritia, quatenus – ut assertum fuit – ex earum institutione in quatuor officiis sint celebrandae et ad valorem manualis eleemosynae 30 solidorum, decrevit et declaravit non posse ab ipsa societate facere illas celebrare diebus festis cum eleemosynis tronorum duorum, monens singulos et omnes confratres huius societatis rationem in divino iudicio se esse reddituros si non impleverint in omnibus pias dispositiones eorum fidei relicta, vel si redditus piarum oblationum ultra quem tenentur prodigaliter expenderint. Canonica fiat vel supplicetur reductio legati Mnafredi ad altare sancti Nicolai, ut etiam pro parte ecclesias et pro parte nobilium dominorum Manfredorum in transactione die 9 iunii 1677 conventum fuit, aliter resservavit sibi ad procedendum iuxta ecclesiasticas sanctiones. Pro residuo debiti societatis sanctissimi Corporis Christi, asserti in libris 1195 pro missis celebrandis, sibi resservavit |87v| decernere, visis fundamentis aliisque videndis, quidquid et cetera. Ordinata ad altaria. Provideatur de portatili ad mensuram canonicam altare Sancti Spiritus – deleatur inscriptio quae legitur subtus pedem scabeli beatae Mariae Virginis a Pueritia – resservavit sibi decernendum locum pro conservandis suppellectilibus altaris sanctorum Blasii et Alexandri. Decreta et ordinata circa curam animarum. Monuit sacerdotes et clericos ut sedulam operam dent ad docendum doctrinam christianam pueros, cui officio si defuerint illas incursuros declaravit poenas suo arbitrio infligendas – stante expositione facta ab admodum reverendo paroco Quinti et ab hominibus eius loci nec non auditis quibusdam incolis vicinis oratorio Sancti Matthiae extra, cum res maturum iudicium postulet, sibi extra visitationem et tamquam in ipsa, quidquid et cetera decernendum resservavit monuitque interim incolas praedictos |88| ad comparendum et dicendum, ad hoc ut et cetera. Ordinata et decreta pro oratorio vulgo il Giesiol. Intra spacium sex mensium ab eo ad quem spectat omnino pareatur ordinationi in visitatione gradonica factae, scilicet quod icon ad altare in forma decenti fiat; aliter, termino mensium sex elapso, idem altare suspensum nunc pro tunc declaratur – retia ferrea iuxta eiusdem visitationis ordinationem aptentur ad fenestras, ubi etiam vitra essent collocanda – fiant duo paramenta sacerdotalia, unum nigri coloris et alterum coloris viridis nec non provideatur vestis talaris; paramenta vero domi servata suspensa declaravit – aptetur labellum cum manutergio in sacristia ad abluendas manus et vas pro aqua sancta ibidem servandum. Ordinata et decreta pro oratorio Sancti Matthiae. Cum in visitatione doctrinae christianaee quae hic habetur |88v| et dependet a schola doctrinae christianaee erectae in plebe Sancti Stephani pueros, et puellas praezerosim, rudes invenerit, mandavit ut archipraesbyter Sancti Stephani et superiores eiusdem scholae Sancti Stephani huic gravissimo

negotio consulant – de nova provideatur pagella tabellae mediae – fenestella confessionalis parumper attollatur et a parte sacerdotis ponantur pagella casum ressistorum et illa contra sollicitantes et bulla In Coena Domini – paramentum sacerdotale violaceum iuxta ritus sarciatur ac praesertim quoad crucem in anteriori parte planetae – duo provideantur paramenta sacerdotalia, alterum viridis alterum nigri coloris – missale sarciatur in canone et addantur missae pro sanctis novis – erigatur crux in culmine tecti – super expositis ab incolis vicinis, iam resservatum fuit decernendum quidquid et cetera in decretis pro plebe Sancti Stephani circa curam animarum, quibus et cetera. **[89] Ordinata et decreta pro ecclesia Sancti Petri in Castro.** Rector eiusdem ecclesiae admodum reverendus dominus Ioannes Baptista dalla Rizza doceat quo fundamento teneatur missas celebrare singulis diebus festis sine earum applicatione idque termino unius mensis, quo elapso nisi paruerit sciat se incursum in poenas arbitrio nostro infligendas. Venerabilis clericus dominus Andreas Lugiatus, congregationis Oratorii sancti Philippi Nerii, doceat intra idem terminum fundamentum obligationis assertae sui benefitii ad altare sanctissimi Crucifixi trium missarum, aliter procedetur prout de iure et cetera. Reverendus dominus Ioseph Sancassani intra idem terminum doceat de fundamento suae cappellaniae ad altare beatae Mariae Virginis et an et quando ipsa cappellania inserviat pro titulo sua ordinationis. Altare ipsum beatae Mariae Virginis de Carbonesiis nuncupatum maneat in sua suspensione. Custodiantur reliquiae corporum sanctorum Verecundi et Valentis sub tuta custodia et clavi. Confessionale mobile, indecens et in forma contrarium ritibus **[89v] ecclesiae, omnino ab huiusmodi usu suspendit.** Ordinata pro oratorio Sancti Felicis in Arce. Exequatur ordinatio in visitatione gradonica deputata circa labrum et manutergium pro abluendis sacerdotum manibus ac portatile altaris – provideatur paramentum sacerdotale nigri coloris – inauretur vel argento deliniatur pes calicis et patena retro – provideatur de missali romano – provideatur biretum sacerdotale – fiat labellum pro aqua sancta vicinum ianuae sacristiae collocandum – restaurentur vitra ad fenestras oratorii – obturetur forum in culmine fornicis supra altare. Ordinata et decreta pro oratorio Sancti Caroli. Permisit confessionale mobile donec perduret licentia admodum reverendi archipraesbyteri Sancti Stephani nec aliter et cetera – provideatur de novo portatili ad mensuram canonica altare sanctae Annae. **[90] Ordinata et decreta pro oratorio Sancti Gregorii.** Permisit suspensam executionem missarum legatarum a quondam Antonio Antonino donec aliquid ex capitali huic legato obnoxio exigi poterit, conscientiam onerans confratrum qui tenentur adhibere curam ut exigibile ipsum reddatur et pia dispositio impleatur. Proibuit et sub pena suspensionis ipso facto incurrendae vetuit cappellanis et quibuscumque sacerdotibus confessariis ne in loculis vicinis sacristiae, subtus scalam per quam ascenditur ad oratorium superius, excipient confessiones mulierum. Supplicationibus porrectis a domino Blasio Zambelli guardiano primo, a domino Antonio Guarnero secundo et a domino Antonio Lombardo tertio aliisque confratribus super fieri faciendam lampadem ex argento vasculorum inutilium, confraternitati relictorum a domino Christophoro Benella de Laudis alioque argento adiiciendo benigne annuens, decrevit iuxta eorum supplicationem. Imago ex ligno sculpta sancti Gregorii subtus imaginem beatae Mariae Virginis **[90v]** illinc removeatur, cum satis sit ut una sit imago in hoc altari. Ordinata et decreta pro aedicula Beatae Mariae Virginis a Terralio nuncupata. Paramenta quae vetusta et lacera in visitatione gradonica describuntur, si quae adhuc extant, suspensa declaravit. Provideatur de paramentis pro sacrificio missae celebrando in hac aedicula ex eleemosynis piorum, quas colegit vel colecturus est archipraesbyter. Monuit Augustinum Basso haeremitam ut religiosam vitam ducat, testimonium admodum reverendi domini archipraesbyteri super hoc latus, aliter privabitur veste haeremita et a sanctuario eicietur. Ordinata pro ecclesia Mendicantium. Addantur missalibus missae novae sanctorum – provideatur pagella contra solicitantes et alia casum ressistorum et ponantur utraeque iuxta confessionale in eadem sacristia. Ordinata pro ecclesia Derelictorum. Portatile altaria sanctae Tuscanae parumper extolatur, firmetur **[91]** et eiusdem rimulae circum obturentur. Ordinata et decreta pro ecclesia Sancti Alexii. Supplicationibus prioris et confratrum benigne annuens, concessit ut fiat expositio sanctissimi Sacramenti in eodem oratorio, ut petitum est, sine praeiudicio iuris parochialis et de licentia parochi nec aliter, nec alio modo – tabernaculum vestiatur intus panno serico albi coloris. Sequuntur comparitiones et decreta iuxta monita atque mandata in eadem visitatione plebis Sancti Stephani Veronae, incepta die prima aprilis 1742 et completa die 10 eiusdem mensis et anni. Die dominico 20 maii 1742. [A margine: San Carlo] Coram sua illustrissima et reverendissima dominatione in aedibus suis venerunt dominus Antonius Seriati, prior aliique confratres societatis sancti Caroli huius civitatis et, praemissa gratiarum actione pro beneficio collato suae pastoralis visitationis, die 8 aprilis 1742 habitae, attestarunt eius mandata et ordinationes executioni demandasse nec non eiusdem paternae oretenuis factae admonitioni paruisse, eorum scilicet reverendo **[91v]** cappellano Iacobo Ferrari, ob ingravescentem aetatem ferme impotenti, subrogando et in coadiutorem assignando reverendum dominum Paulum Aliprandi, quem praesentarunt eidem illustrissimae et reverendissimae dominationi; quibus

confratribus benigne receptis, ipse illustrissimus et reverendissimus praesul humanissime correspondit et ita et cetera. Die 22 maii 1742. [A margine: Santissimo Sacramento – Vide in fine huius libri numero 1] Comparuerunt coram reverendissimo domino provicario generali episcopatus Veronae dominus Antonius Parisi, prior et dominus Caietanus Girondelli, cancellarius societatis sanctissimi Sacramenti in plebe Sancti Stephani nec non dominus Franciscus Andreasi, vice prior eiusdem societatis, commissarii omnes testamentarii piae dispositionis quondam dominae Franciscae de Scotanellis, uxoris quondam Caroli a Ritia et repetierunt humiliter eorum instantiam factam in visitatione venerabilis plebis Sancti Stephani sub die 4 aprilis efluxi, ad hoc ut decernatur quidquid et cetera iuxta ipsam eorum instantiam, stante praesentatione computorum et reddituum, non modo commissariae Scotanellae verum etiam ipsiusmet societatis sanctissimi Sacramenti diei 6 aprilis proxime elapsi. |92| Successive comparuit dominus Ioannes Baptista Bonvicini, prior venerabilis confraternitatis sanctissimae Annunciationis et exposuit, cum missae ex dispositione Scotanella celebranda sint ad altare sanctissimae Annunciationis, cui erecta est eius confraternitas, ubi haec diebus festis convenit ad recitationem officii beatae Mariae Virginis cumque ipsamet confraternitas se se offerat ad onus occurens pro ceris aliisque necessariis pro celebratione earumdem missarum, maxime cum eodem devotioni progressum futurum si domini commissarii dispositionis Scotanellae consentiant ut missae celebrentur a cappellano ab ipsis commissariis electo, ea hora quae officium beatae Mariae Virginis sit persolutum, quapropter supplicavit ipse prior confraternitatis sanctissimae Annunciationis ipsos dominos commissarios ut id permittant et concedant. Quibus auditis, domini commissarii ut supplicatum fuit concesserunt, hac tamen conditione ut quocumque tempore sit liberum ipsis concessionem ipsam revocare, qua revocata cesseret quoque onus sacristiae satisfacienda pro parte confraternitatis sanctissimae Annunciationis. |92| Reverendissimus dominus provicarius generalis antedictus, auditis instantiis ut supra repetitis, praesente admodum reverendo domino archipraesbytero plebis Sancti Stephani, visa pia dispositione quondam dominae Franciscae de Scotanellis, viso etiam computo autentico exhibito debiti societatis sanctissimi Sacramenti in summa librarum 1195.10.6, visis etiam statu reddituum societatis et onerum eiusdem nec non considerata quantitate pecuniae existente apud ipsam societatem et considerata qualitate debitorum qui solvunt eidem societati ac demum comperto quod duo tantummodo sint capitalia obnoxia commissariae Scotanellae, unum apud dominum Albertum Fumermarium pro quo exiguntur librae 46.10, alterum apud dominum Iosephum Genari pro quo exiguntur librae 55.16, ex quibus conficitur summa librarum 102.6 aliisque consideratis considerandis, stante maxime beneficio quo fruitur societas praedicta ducatorum 3 quos exigit praeter summam suprascriptam librarum 102.6, decrevit ut quotannis singulis diebus dominicis ad altare sanctissimae Annunciationis celebrentur missae iuxta mentem testatoris et ea hora prout |93| concessum superius fuit a dominis commissariis, ita tamen ut, si aliquando voluerint ipsi commissarii perseverare in ea concessione, in tali casu ab ipsis satisfiat pro onere sacristiae et missarum numerus reductetur canonice cum proportione deficientiae a summa librarum 102, quae occurret pro satisfactione sacristiae. Praeterea decrevit ut pro residuo debiti debeant domini commissarii facere quotannis celebrari triginta saltem missas festivas ad idem altare, cum eleemosina librarum 2 pro quaue, donec integrum debitum librarum 1195.10 extinctum omnino fuerit et ita et cetera, omni et cetera. Die 29 maii 1742. [A margine: Sant'Andrea Apostolo – Vide in fine numero 2] Comparuit coram reverendissimo domino provicario generali reverendus dominus Marcus Trevenzolus, rector beneficij sancti Andreae in plebe Sancti Stephani, a quo sub die 22 huius mensis, parens monitioni sibi factae, praesentata fuit dotatio sui altaris, una cum policea reddituum et onerum nec non missarum a se hucusque celebratarum diebus festis, cum eleemosyna sibi retenta librarum 2 pro singula missa seseque submittens |93| auctoritati ordinariae qua fungitur ipsemet reverendissimus dominus provicarius generalis, supplex petit ut decernatur quomodo deinceps onera annexa suo beneficio adimplenda sint. Quapropter idem reverendissimus dominus provicarius generalis, considerato onere institutionis huius benefitii, quod constat ex instrumento dotationis diei 4 novembbris 1358 in actis domini Nicolai de Bacchinis notarii, exemplato a domino Raynaldo de Bonsignoris notario et descripto ab eodem in libro cum carta pergamena ad folium 23 tergo, quem exhibuit eidem reverendissimo domino provicario admodum reverendus dominus archipraesbyter Sancti Stephani quique ab ipso in suo archivio servatur, quod onus est ut beneficiarius *iugiter ad dictum benefitium et altare tam in missis quam in aliis officiis divinis debeat officiare nec debeat se absentare ultra octo dies, nisi occasione famis, infirmitatis vel alterius causae evidenter necessariae, absque licentia archipraesbyteri dictae plebis* et cetera, considerato etiam statu reddituum praesentium, qui constant et ex policea extimi apud reverendum clerum anni 1724 nec non ex alia suprascripta policea, ut ante praesentata, qui redditus |94| exigibles non excedunt summam librarum 190.10, consideratis etiam gravaminibus publicis annexis huic beneficio, scilicet librarum 49.12 pro decimis et librarum 12.15 pro terminis cleri, considerata demum obligatione manutendendi

altare aliisque considerati considerandis, decrevit: primum, praeter valorem supradictorum gravaminum detrahendos esse a summa reddituum tres ducatos de grossis triginta uno, ut ipsi quotannis impendantur pro solemnitate celebranda in eodem altari die sancti Andree apostoli ac pro manutentione eiusdem altaris; deinde pro reliquo redditu teneatur per se ipsum celebrare missas iuxta intentionem institutoris singulis diebus dominicis, die quoque Nativitatis Domini nostri Iesu Christi et sancti Stephani ac sancti Andree apostoli, ita tamen ut, si augeantur redditus, augeatur quoque numerum missarum neque ipse vel eius successores possint minorem numerum missarum celebrare nisi iterum reductio canonica fiat, iniungens etiam eidem cappellano obbligationem interessendi divinis officiis quae solent celebrari vel |94^v| celebribuntur in dicta ecclesia archipresbyterali Sancti Stephani ac mandans ut redditus qui dicuntur inexigibiles, omni diligentia adhibita, per legales excusiones exigibiles si fieri possint evadant cappellani, conscientiam super hoc onerans et ita et cetera, omni et cetera.

Die 29 maii 1742. [A margine: Santa Maria Vecchia o Santi Re Magi – vide in fine numero 3] Facta iam praesentatione policeae redditum et onerum cappellaniae sanctae Mariae Veteris sive Regum Magorum in plebe Sancti Stephani sub die 22 huius mensis comparuit hodie coram reverendissimo domino provicario generali reverendus dominus Marcus Trevenzolus, procurator nobilis et reverendi domini Aloysii Bravi, beneficiarii eiusdem cappellaniae, ut constat ex mandato procura in eadem policea citato, viso iam et restituto; et interrogatus utrum praeter redditus descriptos in edem policea, aliqui alii sint de ratione huius cappellaniae suoque iuramento respondeat ipse iureurando. Afferuit, praeter redditus ut supra descriptos, nullos alios reperiri eidem cappellaniae addictos. Deinde, interrogatus circa institutionem et obligationes |95| huius cappellaniae, respondit neque scire neque potuisse cognoscere quibus obligationibus instituta fuerit, nihilominus in policea exhibita reverendo clero anno 1653 sub numero 112, quam in forma autentica ostendit, apparere inesse obligationem annexam huic cappellaniae duarum missarum in singulis hebdomadibus, id est die lunae et die sabbathi ac praeterea rectorem obligatum esse ad ressentiam in divinis officiis. Cum vero status redditum praesentium exigibilium consistat in minalibus 4 quartis 2 frumenti, in brentis 12 uvae, in bacetis 3 olei et tronis 39.16 denariorum currentium, ex quibus, computato valore suprascriptorum redditum iuxta tarifam cleri, conficitur summa tronorum 152.6, a quibus detrahendum est pro gravaminibus publicis, scilicet libras 12.15 olei clero, libras 12.18 pro divinis et aliquid pro manutentione altaris nec non pro solemnitate diei Epiphaniae. Supplicavit idem procurator, nomine quo et cetera, ut decernatur numerus missarum ex residuis redditum |95^v| celebrandarum et ita et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis, suprascriptis supplicationibus annuens, considerato statu praesenti huius cappellaniae et gravaminibus publicis supradescriptis, quae conficiunt summam librarum 25.3, decrevit ex summa eorumdem redditum detrahendas esse quotannis libras duodecim, impendendas pro manutentione altaris et mobilium; ex reliquis vero libris 115.13 celebrandas esse missas quotannis septuaginta septem, ita ut singulis hebdomadibus die sabbathi celebretur una missa et alternative in hebdomadibus die lunae celebrentur reliquae, ita ut quot annis completus remaneat numerus missarum septuaginta septem, cum conditione quod, si augeantur redditus, augeatur etiam numerus missarum, onerans conscientiam rectoris ad facandas pro viribus excusiones ut redditus qui dicuntur inexigibiles exigibiles reddantur, mandans quoque ut adimpleatur obligatio ressentiae in divinis officiis celebrandis in ecclesia Sancti Stephani et ita et cetera, omni et cetera. |96| Die 31 maii 1742. [A margine: Santi Innocenti – Vide in fine numero 4] Comparuit in hac cancellaria episcopali coram reverendissimo domino provicario generali reverendus dominus Bartholomaeus Merzari, cappellanus venerabilis cappellaniae sanctorum Innocentium in plebe Sancti Stephani et, stante obedientia a se praestita sub die 30 aprilis proxime elapsi decreto visitationis ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo habitae eiusdem ecclesiae per praesentationem a se factam policearum, processuum nec non libri exactionum pertinentium ad huiusmodi cappellaniam, quibus relevatur ex dotazione 26 maii 1620 in actis domini Iacobi Verdelli notarii qualitas cappellaniae, ut nimur sit quotidiana, personalis, amovibilis et officienda praecipue diebus festis quoad cappellanum, cum dependentia quoad horam celebrandae missae a voluntate domini archipraesbyteri et cum facultate concessa cappellano vacandi a celebratione per dies viginti, cum licentia eiusdem domini archipraesbyteri et accipiendo eleemosynas ab aliis pro missis celebrandis in dictis diebus et cum onere haeredibus imposito solvendi quot annis ducatos decem pro |96^v| manutentione altaris, alios ducatos decem erogandos archipraesbytero pro sacristia ac demum praestandi eidem archipraesbytero octo bacetas olei, ut iugiter lampas ardeat in dicta cappella et ex quibus documentis praesentatis cognoscitur transactio subsequuta die 24 maii 1650 in actis domini Ioannis Francisci Rotarii inter eamdem venerabilem plebem et cappellaniam ex una atque haeredes quondam reverendi domini Iulii Varalli institutoris ex alia, in qua, stante insufficiencia haereditatis ad sustinenda onera imposita ab institutore supradicto, cesserunt eidem plebi et cappellaniae

omnia bona eiusdem haereditatis Varaliae ibidem descripta, cum onere cappellano iniuncto et acceptato a domino archipraesbytero celebrandi iuxta intentionem, manutenendi altare, solvendi pro sacristia et pro lampade, quae transactio – ut constat ex processu foris inscripto *Contro commissarii della svedetta cappellania* pagina 31, praesentato et restituto – apostolica auctoritate Innocentii X corroborata fuit et a Sebastiano Pisani episcopo nec non a Cotia Cotio archipraesbytero cathedralis, executoribus apostolicis, executa fuit et decreta. [97] Verum, cum ex bonis cessis iuxta leges pars maior vendita fuerit ita ut non remaneant ex ipsis bonis nisi sex affictus seu livella, redditus omnes in praesens exigibles ex capitalibus confectis ex bonis venditis et ex livellis ut supra residuis reddacti fuerint ad summam tronorum 396.11.8, quibus, si addantur librae 19.15 veronenses, quae faciunt de currentibus tronos 26.6.8, qui in iudicio a debitoribus refutantur solvi, tota summa coalescit in libras 422.18.4; cui summae erit addendus fructus proventurus ex capitali ducatorum 150, quod ad praesens iacet depositatum supra sanctum Montem pietatis quodque legatum fuit a domino Gullielmo Gullielmini pro exoneratione suae conscientiae, ut asseruit cappellanus, quibus stantibus, praefatus cappellanus inhaerens vestigiis suorum praedecessorum, cum impossibile fuerit omnia onera imposta adimplere, stante insufficiencia patrimonii relict, lampadem accensam tantummodo tenuit quibusdam diebus descriptis in processu praesentato pagina 19 et solvit pro sacristia domino archipraesbytero, ut appareat [97] ex chirographis ab ipso firmatis, libras 633.18 ita ut, parciendo ipsas in tresdecim annos ex quo ipse est electus cappellanus, constat solvisse quotannis libras 48.13, quibus detractis a summa reddituum et detractis etiam impensis pro altari manutenendo et pro litibus quae fuerunt necessariae ad exigendos fructus eiusdem cappellaniae, tot missas celebravit quot potuit celebrare iuxta eleemosynam manualem respectivam diebus ferialibus et festivis, prout descriptum est in libro a se exhibito ut supra ac restituto. Quapropter supplex idem cappellanus ab eodem reverendissimo domino provicario generali petuit ut, cum ab initio ipsiusmet institutionis huius cappellaniae impossibilis reddacta fuerit adimpletio onerum impositorum, dignet sua auctoritate tamquam in visitatione interpretari voluntatem piam institutoris, decernendo respective ad omnia onera quidquid et cetera. Successive comparuit admodum reverendus dominus Hieronymus Patirani, sacrae theologiae doctor, archipraesbyter venerabilis plebis Sancti Stephani huius civitatis [98] auditaque instantia cappellani sanctorum Innocentium, subiunxit se petere ut executioni mandetur pia dispositio Varalia iuxta vires reddituum praesentium aut eorum qui futuri fortasse esse poterunt et ita et cetera. Reverendissimus dominus provicarius generalis, auditis supplicationibus et instantiis ut supra expositis, visis et consideratis dotatione huius cappellaniae nec non obligationibus ut in ea transactione et electione facta reverendi domini Bartholomaei Merzari in cappellanum, consideratis etiam praesentibus redditibus in summam tronorum 396.11.8 nec non summa soluta pro sacristia domino archipraesbytero, decrevit hunc non posse praetendere ultra eamdem summam aliquid aliud; quin immo deinceps pro eadem sacristia ultra non esse solvendum eidem domino archipraesbytero nisi ducatos sex de grossis triginta uno quot annis et impendendum esse unum ducatum pro manutentione lampadis ante ipsum altare sanctorum Innocentium, unum ducatum pro diebus festis Natalis Domini nostri Iesu Christi, sancti Stephani, sancti Ioannis et sanctorum Innocentium, in diebus tribus Paschatis aliisque tribus Pentecostes, in die sancti Petri, Assumptionis [98] beatae Mariae Virginis, Sanctorum Omnis, consecrationis ecclesiae, sancti Stephani et singulis diebus festis sanctorum Quinque Episcoporum, quorum corpora ibidem venerantur ac demum sanctorum Quadraginta Martyrum, quorum reliquiae ibidem sunt. Praeterea decrevit impendendos esse quatuor ducatos eiusdem speciei pro solemnitate et manutentione eiusdem altaris; quibus expensis detractis a summa librarum 328.27.8, decrevit ut singulis diebus fetis celebrentur missae a cappellano iuxta mentem institutoris et centum duodecim missae diebus ferialibus singulis annis, ita parciendo ipsas ut singulis hebdomadibus duae saltem missae ferales celebrentur et numerus idem missarum ferialium centum duodecim singulo anno impleatur; quod si exigibile reddetur livellum librarum 19.15 veronensem, decrevit ut cappellanus missis ferialibus supradictis addat alias missas decem octo ac insuper, facta investitura capitalis iacentis supra sacrum Montem Pietatis ducatorum 150, celebret tot missas ferales quot poterunt celebrari ex fructu eiusdem capitalis provenienti, [99] computata eleemosyna ad triginta solidos pro quaqua missa; quod, si forte augeantur redditus, numerus quoque augeatur missarum, nec possit cappellanus minorem numerum missarum celebrare quacunque occasione, nisi facta canonica reduction, et ita et cetera omni et coetera.

Die 5 iunii 1742. [a margine: officiatura Millani – vide in fine numero 5]. Comparuit coram reverendissimo domino provicario generali episcopatus Veronae reverendus dominus Angelus Ferrais, cappellanus officiaturae manualis relicte ex testamento quondam Laurentii Steffani, publicato die 14 aprilis 1700 in actis domini Dominici Moretti notarii, qui electus fuit ad officiandam ipsam officiaturam ab haeredibus et coniunctis dominae Rosinae Milani, quae fuit uxor praedicti testatoris, gaudentibus iurepatronatus eligendi,

prout constat ex transactione 19 martii 1726 inter venerabilem societatem Corporis Christi in ecclesia Sancti Stephani succendentem in commissaria praefatae piae dispositionis societas Beatae Mariae Virginis a Pueritia eiusdem ecclesiae, a qua renunciatum fuit ius commissariae et benefitium **[99^v]** quodcumque ex eodem testamento ex una parte et dominum Andream Millani haeredem eiusdem dominae Rosinae ex altera; quam transactionem exhibuit et praesentavit – una cum actu suae electionis diei 9 aprilis 1726 habito in cancelleria praetoria – omnia infra existentia, ex quibus scripturis relevatur quod, stantibus difficultatibus superventis haereditati Steffani, ut litium et dispendiorum occasio adimaretur, transactum fuit debitorem esse dominum Andream Milani tamquam haeredem dominae Rosinae ducatorum 350, eidem societati Corporis Christi et, donec eamdem summam solveret depositando ipsam super sacrum Montem Pietatis, teneretur solvere quotannis quinque pro quocumque centenario, prout in praesens etiam solvit eidem societati – ut ipsem cappellanus asseruit – ita ut modo solutio annua consistat in ducatos decem et septem cum dimidio pro toto capitali, ex quibus societas sibi retinet ducatos tres pro legato a testatore sibi relicto; residuam vero summam exhibet quotannis eidem cappellano, a quo datur admodum reverendo domino archipraesbytero octo libras parvorum **[100]** pro Sacristia, ex conventione oretenus facta inter ipsam societatem et admodum reverendum dominum archipraesbyterum – ut ipsem cappellanus asseruit – ex quo fit ut sibi ex fructu eiusdem capitalis remaneant troni octoginta duo, pro quibus celebrari facit missas quinquaginta quinque per sacerdotem quem, ex consensu eiusdem cappellani, substituit idem praefatus dominus archipraesbyter, quas missas hucusque adimpletas asseruit, prout sibi constat ex libris sacristiae eiusdem plebis. Quae cum ordinate peracta fuerint, nihil super ipsis decernendum iudicavit praefatus reverendissimus dominus provicarius, sed tantummodo monuit eumdem cappellanum ut sollicite attendat ad hoc ut deinceps omnia ex mente testatoris procedant et ita et cetera, omni et coetera. Die 6 iunii 1742. [A margine: Cappellania Mainente e Donna Libera - vide in fine numero 6] Comparuit coram reverendissimo domino provicario generali reverendus dominus Iacobus Ferrari, cappellanus cappellaniae ad altare Sancti Vincentii in ecclesia Sancti Stephani nuncupatae Mainenti, electus a quondam reverendissimo domino Iosepho Bondurio, archipraesbytero eiusdem ecclesiae, **[100^v]** ut constat ex actu diei 27 aprilis 1688 exhibito et praesentato et, in obedientiam monitionis sibi factae occasione visitationis, praesentavit etiam libros duos exactionum reddituum eiusdem cappellaniae, qui observati fuerunt et pro eius impotenti aetate eos non bene tentos esse cognitum fuit et quosdam etiam processus decem octo pertinentes ad eamdem cappellam. Haec cappellania instituta fuit anno 1388 a domino Federico de Mainente ad supradictum altare antea constructum a domino Iacobo eius patre et dotata ad hoc ut ibidem unus sacerdos continuo celebret missas et alia divina officia, resservando iuspatronatus eligendi praesbyterum perpetuum maiori natu ex descendantibus institutoris per lineam masculinam et iam duobus antiquioribus clericis dictae ecclesiae institutione qui sint in sacris ordinibus constituti ac etiam duobus antiquioribus de maiori aestimo existentibus de parochia Sancti Stephani, cum conditione quod electio fiat spacio unius mensis et electus praesentetur domino archipraesbytero **[101]** dictae plebis ita ut, si intra idem spacium praesentatio ita facta non fuerit, supradicti cadant pro ea vice ab eo iure et tunc archipraesbyter, una cum clericis sui capituli in sacris ordinibus constitutis, eligant unum praesbyterum et confirmetur ipse ab archipraesbytero. Dos huius cappellae, quae ab eodem institutore donata fuit, describitur in eodem instrumento institutionis in actis Iacobi de Tessarolo, notarii et scribae episcopalis, exemplato a Nicolao de Sancto Victore notario, prout legitur in libro membranaceo exhibito praefato reverendissimo domino provicario ab ipso domino archipraesbytero ad paginam 3, ex quo etiam constat obligatio cappellani *ibidem celebrandi missas continuo et alia divina officia et debeat in dicta ecclesia Sancti Stephani et diurnis officiis pariter et nocturnis continuam facere ressidentiam, et domino archipraesbytero praestare obedientiam manualem, servatis quae in similibus servari consueverunt*. Idem altare donatum fuit alia cappellania instituta die 10 octobris anno 1444 ab onesta domina Libera filia quondam domini Nicolai **[101^v]** quondam magistri Petri quondam prudentis viri ser Antonii notarii de Quinto de Sancto Stephano, quae sepelliri iussit in monumento suo posito in coemeterio ecclesiae Sancti Stephani sub porticu dictae ecclesiae et ideo ipsa cappellania nuncupatur vulgo *de donna Libera*. Haec in suo testamento praedicti temporis in actis Ioannis Francisci draperii notarii et iudicis ordinarii et Gregorii de Righettinis notarii, exemplato a Nicolao de Sancto Victore notario in suprascripto libro pagina 6, legavit 400 ducatos aureos in tot fundis livellariis, qui ascendunt ad summam centum librarum de introitu, qui fundi assignentur rassoneriis, hominibus et contratae Sancti Stephani, qui incorporari debeant cum aliis fictis livellariis alias relictis per quondam dominam Faustinam quondam eius testaricis matrem, volens quod dicti rassoneri et homines, una cum haerede, reperire debeant unum idoneum sacerdotem et bonae vitae, qui omni die celebrare debeat unam missam ad altare sancti Vincentii pro anima sua et remissionem suorum peccatorum, cum facultate ipsis, simul et divisim, revocandi et cassandi praesbyterum, si insuficiens **[102]** et inhonestae vitae fuerit repertus. Successive comparuit reverendus

dominus Dominicus Gasparini, cappellanus confirmatus ad dictam cappellaniam *di donna Libera* sub die 7 mensis Iunii 1723, ut patet ex actu confirmationis factae ab admodum reverendo domino Hieronymo Patirani, archipraesbytero Sancti Stephani, exhibito et restituto et exposuit non alios sibi redditus superesse exigibiles nisi viginti quinque libras veronenses, quas solvit dominus Bartholomaeus Martineti Casolini; contentiosum vero esse livellum unius plaustri uvae et solidorum triginta quinque veronensium, pro quibus solvere deberent domini comites Ioannes et fratres de Veritate Poeta et alium livellum librarum octo veronenses, pro quibus tenerentur solvere Iacobus et fratres Danieli de Moruri, ac demum inexigibile omnino esse livellum librarum 48 veronensium quod, ut appareat ex libris antiquis, praestabat comes Gothardus Murari; utrum autem tantummodo hi redditus an alii etiam, quos exigit cappellanus cappellaniae Mainente effluxerint ex bonis relictis a supradicta *donna Libera* omnino ignoratur, praesertim |102^v| vero cum et policea aestimi altaris sancti Vincentii praesentata reverendo clero anno 1651 quam ipse dominus Gasparini exhibuit, confusi apparent redditus utriusque cappellaniae, prout etiam confusi sunt in libris exactionum, ut supra praesentatis a cappellano Mainenti et alio praesentato et restituto et cetera a cappellano *donna Libera*. Quapropter, cum instetisset supplex cappellanus iste cappellaniae *donna Libera* ut sibi assignaretur fructus suae cappellaniae, reverendus dominus Iacobus Ferrai praesens, considerans suam gravem exactionem omnium fructuum quos percipit et percipere potest ex eadem cappellania, illum faciens suum procuratorem perpetuum ad hanc rem specialem et obligans eumdem ad supendum pro missis iuxta onus sibi impositum, tradens etiam libros suprascriptos exactionum et processus presentatos, quae omnia acceptavit idem reverendus Gasparini, se obligans ad onus ut supra iuxta vires exactionis adimplendum et acta sunt praesentibus venerabili clerico domino Ioanne Baptista filio domini Valentini Nassimbeni et Benedicto filio quondam |103| Ioannis Baptistae Faci, ambobus de Sancto Rustico ad Pontem testibus rogatis. Die 12 iunii 1742, in aedibus superioribus palatii episcopalis. Vocatus coparuit coram illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo admodum reverendus dominus Hieronymus Patirani, archipraesbyter venerabilis plebis Sancti Stephani et reverendus dominus Marcus Trevenzoli, unus ex antiquioribus clericis institutione, altero domino Iacobo Ferrari clero antiquiore, non comparente propter gravem aetatem et excusato ad eius instantiam, una cum nobili et reverendo iuris utriusque doctore Aloysio Zini, uno ex antiquioribus de maiori aestimo existente de dicta paroecia, altero scilicet nobili domino Ioanne Stoppa de maiori aestimo propter eius convalescentiam non comparente et ut supra excusato, omnes habentes ius eligendi cappellanum ad cappellaniam Mainenti et praeterea comparuerunt vocati dominus Antonius Sartori sindicus et Carolus Coda rasonerius intus, altero rasonerio extra Antonio Romagnoli absente et ex instantia excusato, representantes homines et contratam Sancti Stephani tamquam ius habentes eligendi sacerdotem ad cappellaniam nuncupatam |103^v| *di donna Libera*, qui omnes admoniti fuerunt de mala administratione respectivarum huiusmodi cappellaniarum, prout etiam ipsis alias constitit, praesertim cum ob impotentiam et gravem aetatem reverendi domini Iacobi Ferrari cappellani Mainenti quotidie magis inexiginiles reddantur fructus, cui accedit quod redditus utriusque cappellaniae ita inter se confusi remaneant, ex negligentia eorum qui possederunt ipsis, ut fieri non possit congrua et iuxta assignatio respective ad ipsis cappellanias et onerum respective ad cappellanos, qui redditus utriusque cappellaniae, inter se uniti, vix sufficiunt ad congruum patrimonium unius sacerdotis, quapropter idem illustrissimus et reverendissimus praesul tamquam in visitatione, prout sibi resservavit, eos omnes et singulos monuit, et monitos voluit ad hoc ut pro eorum obligatione quovis iuris remedio huic negotio consulant, ne piae defunctorum voluntates defraudentur. Quibus – eo obsequio quo decet – auditis, suprascripti admodum reverendus archipraesbyter et electores harum duarum cappellaniarum, considerantes |104| difficultatem separandi redditus utriusque cappellaniae et assignandi competens onus utrique cappellano, prout ab ipsis alias fieri non potuit, quamvis diligentiam ad id adhibuerint, considerantes etiam redditus in dies magis minui ex divisione harum cappellaniarum, qua fit ut beneficiariis utrisque modica summa redditum contingat, omnes unanimiter humilime suam dominationem illustrissimam et reverendissimam supplicaverunt ut ipse, sua auctoritate, dignetur consulere statui harum cappellaniarum, etiam – si eidem libuerit – ipsis uniendo, ita ut quidquid factum decretumque ab eorum illustrissimo et reverendissimo praesule fuerit ratum firmumque habebunt, salvo iure iisdem competenti quoad electionem praesbyteri instituendi in iisdem cappellaniis uniendis et respective confirmandi ab admodum reverendo domino archipraesbytero plebis. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, antedictis supplicationibus ut supra porectis annuens, ambas cappellanias supra scriptas, nempe primam nuncupatam Mainente et alteram |104^v| nuncupatam *di donna Libera*, decrevit uniendas et incorporandas prout sua auctoritate ordinaria omniq[ue] alio meliori iure quo potuit univit, annexit et incorporavit cum omnibus earum iuribus, redditibus et proventibus, ita ut in titulum unius cappellaniae habeatur, sine tamen praeiudicio cappellanorum existentium, quoad vixerint, ita tamen ut, altero cedente vel

decedente, superstes cappellanus sit et censeatur cappellanus ambarum possitque redditus utriusque cappellaniae legitime percipere et teneatur onera earumdem adimplere, salvo iure eligendi et respective confirmandi ut in supplicatione antedicta, resservans sibi reductionem onerum iuxta vires reddituum et ita et cetera, omni et cetera. Ioannes episcopus veronensis.

Acta fuere praemissa omnia et singula et publicata per me infrascriptum coram illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo, anno, mense, die et loco de quibus antea; praesentibus reverendo domino Antonio Presi filio Dominic, sacerdote de Castro Cerino et Benedicto Faccio filio quondam Ioannis Baptista de |105| Sancto Firmino ad Pontem huius civitatis testibus et cetera. Die 14 Iunii 1742. [A margine: Pro Legato Alici] Comparuit vocatus admodum reverendus dominus Hieronymus Patirani, iuris utriusque doctor, archipraesbyter venerabilis plebis Sancti Stephani coram reverendissimo domino provicario generali episcopali ac super legato Alici exposuit Franciscum Alici, olim incolam eius paroeciae, in suo testamento diei 29 maii 1642 in actis domini Caroli Corubioli notarii, legasse venerabili predictae eius plebi unum capitale ducatorum centum decem, tunc investitum in bonis Tadei Pigari Nigrarii, cum onere archipraesbytero iniuncto faciendi celebrari missas decem quotannis iuxta suam intentionem in eodem testamento expressam, prout constat ex punto eiusdem testamenti descripto in libro exactionum eiusdem plebis foris inscripto “Scodarol Signoretti” pag. 223, exhibito et restituto. Anno 1715 – ut appareat ex alio libro foris inscripto “1712 “Officiatue Santo Steffano” pagina 7, exhibito et restituto – successit Pigaro Raphael Ronchetta Piscantinae ac denique huic successit anno 1723 dominus Hieronymus Simeoni de Ponte Petrae, |105'| prout constat ex instrumento cessionis diei 6 augusti eiusdem anni in actis domini Ioannis Baptista Seriati notarii, viso et restituto. Nunc vero, mortuo eodem domino Hieronymo Simeoni, eius heredes tenentur solvere, qui tamen, dum haereditas questionibus iudicialibus est subiecta, solutiones differunt. Caeterum, annuatim percipere debet ecclesia pro eo capitali tronus 34.2. Huc usque onus missarum omnino impletum fuisse probavit ipse admodum reverendus archipraesbyter, prout constat ex praefato libro *Officiature*, pagina 1. [A margine: Anichina] Successive, quoad legatum Anichini, exposuit sibi non constare a quo vel quando illud institutum fuerit, sed tantummodo apparere, ex supra recensito libro Signoretti pagina 210, teneri Simonem quondam Leonardi Anichini solvere quotannis libras 18.2.6 veronenses, prout constat ex locatione ibidem relata anni 1628 diei 4 aprilis in actis domini Ioannis Baptista Baghata notarii, unius petiae terrae in pertinentia Celoris de Cisano in contrata de Legnano, pratiae cum olivis circa trium quarteriorum, cum confinis ibidem descriptis. Successit Leonardo Anichino dominus |106| Petrus Corradi anno 1714, ut legitur in libro *Officiature* et cetera pagina 3; domino autem Petro Corradi successit anno 1719 dominus Xaverius Piat, qui hucusque adimplet solutionem; pro quo livello tenetur dominus archipraesbyter, ut expressum est in libro Signoretti supra, celebrare aut facere celebrari missas decem singulis annis, iuxta consensum praestitum ab illustrissimo et reverendissimo Alberto Valerio, tunc temporis hic Veronae episcopo; quod onus huc usque adimpletum fuisse constat ex eodem libro *Officiature* et cetera, pagina 3. [A margine: Pro legato Lisca] Exposuit legatum Lisca derivare ex instrumento cessionis diei primae iulii 1617 in actis domini Andreae patris et Hieronymi eius filii de Bonis, exemplato in forma autentica a domino Pace Zenario notario; quod instrumentum exhibuit et restitutum ipsi fuit. In ipso instrumento excellentissimus dominus dominus Julius Caesar filius quondam nobilis domini Aloysii de Lischis de Mercato Novo, agens etiam nomine suorum fratribus et nepotis, cessit venerabili plebi Sancti Stephani duo capitalia singula ducatorum 50, quorum primum erat investitum in bonis nobilis domini Tebaldi de Bandis de Santo Vitale, alterum in bonis domini Galeatii de Zanatis aromatarii ad insignam |106'| Angeli de Sancta Maria Antiqua, pro quibus tenebantur solvere in ratione sex pro centenario ex capitali investito in bonis Zanata, ex tempore immemorabili nihil exactum fuisse apparent; at capitale de Bandis affrancatum fuit die 9 iunii 1708, prout constat ex copia depositi eiusdem capitalis facti supra sacrum Montem, exemplatam a libro depositorum signato XXXX pagina 226, quod deinde investitum fuit, die scilicet 25 iunii 1710, cum instrumento emptionis cum locatione in actis Ioannis Bernardi notarii in bonis Antonii quondam Bartholomaei Iustini de Castrorupto, cum obligatione solvendi fructum in ratione quatuor cum dimidio pro centenario ac demum remanet investitum apud reverendum clerum huius civitatis, ut appareat ex instrumento exhibito et restituto diei 27 maii 1740 in actis domini Antonii Alexandri notarii, in ratione trium pro centenario. Quapropter ad praesens redditus huius legati reddacti sunt ad unum ducatum cum dimidio. Verum, cum nobiles predicti de Lisca, cedentes ecclesiae Sancti Stephani predictum capitale ducatorum centum, imposuerint obligationem archipraesbyteri pro tempore celebrandi vel celebrari faciendi ad |107| altare beatae Mariae Virginis in dicta ecclesia die lunae – ut in instrumento asseritur – privilegiatum unam missam eadem die in singulis hebdomadibus, dummodo celebrari possint missae pro mortuis; quae, si celebrari non possit, aliqua die lunae absolvuntur pro ea die ab huiusmodi obligatione, prout per tres alias dies lunae, quamvis missae huiusmodi

celebrari possint, liberantur ab eadem obligatione neque ullo modo redditus praesentes sufficient ad ferendum onus ita impositum, supplicavit idem admodum reverendus archipraesbyter ut praedictus reverendissimus dominus provicarius generalis omni meliori iure quo possit opportunum remedium decernat, ad hoc ut et cetera; aliter protestatur se se renunciaturum huic legato, quo casu se ipsum submittit decreto cuicunque faciendo, etiam si extra eius ecclesiam alias transferendum sit. Reverendissimus dominus provicarius generalis, audita expositione admodum reverendi domini archipraesbyteri antedicti, visis monumentis ab ipso productis, considerata imminutione dimidiae partis capitalis cessi a nobilibus de Lisca in supra citato instrumento cessionis secuta, ut appareat statim post factam ipsam cessionem, considerata |107| etiam imminutione redditus residui capitalis, sua auctoritate ordinaria et omni meliore iure quo potest decrevit celebrandas fore et esse sex tantum missas ferales diebus lunae in quo possunt celebrari missae pro mortuis iuxta ritum ecclesiae, ita tamen ut, si fieri poterit, ut recuperetur altera pars capitalis de qua pro nunc nihil exigitur vel, si augeantur fructus eius capitalis quod investitum est apud reverendum clerum, augeatur etiam numerus missarum, prout canonice decretum fuerit, onerans interim conscientiam admodum reverendi domini archipraesbyteri ut, omni adhibita diligentia, curet alteram partem capitalis ut supra cessi recuperare et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: Pro officiatura Cristati] Die 15 iunii 1742. Iterum comparuit admodum reverendus dominus archipraesbyter antedictus coram reverendissimo domino provicario generali et exposuit circa officiaturam Cristata adhibitam a se fuisse omnem diligentiam ut cognosceret eiusdem institutionem nihilque relevare se potuisse nisi quod nobiles viri fratres Zenobii, patricii veneti, solvunt suae ecclesiae quot annis libras 27.18 denariorum veronensium, pro quibus in libris exactionum, quos exhibuit quique eidem restituti fuerunt, |108| describitur obbligatio faciendi celebrari missas viginti quatuor; verum cum, celebratis viginti quatuor missis, tantum remaneat pro sacristia tronus unus et marculi quatuor, qui non sufficiunt pro ceris et usu paramentorum iuxta consuetudinem, idem admodum reverendus dominus archipraesbyter alternative quotannis celebravit missas 22 et 23, ita ut pro sacristia sibi retinuerit singulo biennio tronus sex et marculos quindecim. Quapropter, cum non constet de quantitate missarum in institutione taxata cumque providendum sit sacristiae pro sustinendo onere celebrationis, probavit idem reverendissimus dominus provicarius generalis distributionem et numerum huiusmodi missarum, donec apparere possit precisum onus institutum, quo casu canonica reductio erit impetranda et ita et cetera. [A margine: Pro officiatura Chiechii] Idem reverendus dominus archipraesbyter exposuit nullam aliam notitiam se habere institutionis officiaturae Chiechii nisi illam quae descripta est in epigraphe in columna in cornu evangelii altaris sanctae Mariae Angelorum seu sancti Iosephi, in qua legitur dominum Ioannem Baptistam Chiechii capitaneum legasse onus trium |108| missarum singulo mense; anno 1643 die 5 novembris capitale relictum huic oneri subiectum investitum est apud reverendum clerum huius civitatis et fortasse ab ipsomet institutore Chiechii, ut eruit ex instrumento diei 27 maii 1740 in actis domini Antonii Alexandri notarii, exhibito et restituto. Huius capitalis quantitas consistit in ducatis 200, ex quibus olim – ut appareat ex libro supra recensito *Officiature* et cetera pagina 6 – percipiebatur fructus in ratione sex pro centenario, deinde in ratione quatuor cum dimidio ac demum ex anno 1740 – prout ex citato instrumento 27 maii – non percipitur nisi in ratione trium pro centenario, ita ut fructus sint sex ducatorum. Quapropter, cum non sufficient ad sustinendum onus trium missarum in singulo mense, supplicat ut, interpretando voluntatem piam huiusmodi constituentis, reducatur ipsum onus iuxta vires reddituum, aliter protestatur se renunciaturum hanc officiaturam utpote redactam ad conditionem impossibilem. Reverendissimus dominus provicarius antedictus, supplicationibus annuens, decrevit ut alternatim celebrentur missae 22-23 quotannis et quod superest eleemosynis manualibus triginta solidorum |109| pro quaque missa assignetur sacristiae; quod, si fructus augeri contigerit, augeatur etiam numerus missarum iuxta institutionem et ita et cetera. [A margine: Pro officiatura Suppini in edicula Terralei] Exhibuit praedictus admodum reverendus dominus archipraesbyter librum inscriptum foris “B – Liber locationum ecclesiae Sancti Stephani Veronae” in quo a pagina 71 scriptum est instrumentum cessionis capitalis ducatorum 250, investiti apud reverendum clerum et in quo describitur obligatio iniuncta pro eodem capitali, quae consistit in celebrare omni die sabbathi et diebus festis beatae Mariae Virginis unam missam ad altare beatae Virginis in edicula Terralei, applicando sacrificium pro nobili Bernardino Supino gubernatore. Concessit instituto domino archipraesbytero facultatem exigendi fructum eiusdem capitalis et eligendi sacerdotem ad huiusmodi celebrationem, cum onere dandi eleemosynas cappellano electo et quidquid erit neccessarium pro facienda eadem celebratione. Instrumentum ut supra exhibitum et restitutum est diei 12 augusti 1650 in actis domini Caroli notarii. Olim fructus huius capitalis – ut constat ex supra relato libro *Officiature* et cetera pagina 7 – erat in ratione sex pro centenario, deinde ab anno 1694 redactum fuit ad quatuor |109| cum dimidio ac demum die 27 maii 1740, ut in instrumento suprascripto in actis domini Antonii Alexandri notarii, ad tria reductum fuit. Quapropter